Guerra pessima nimis et crudelis orta est Parisius intrante quadragesima inter clericos et laycos satis

osterie del Borgo di S. Marcello. Quivi, dice il nostro storico: « *invenerunt vinum optimum et ad bibendum suave* », e ne bevettero parecchi boccali tra risa e canti gogliardici. Quando poi fu presentato loro il conto da pagare, nacque una grave discussione tra gli studenti ormai alticci e' gli osti. Presto volarono ceffoni e capelli furono strappati. Al baccano intervennero allora gli abitanti del sobborgo a dar man forte agli osti contro i focosi studenti, e forse con fruste e bastoni fecero fuggire indecorosamente i rappresentanti della cultura scolastica.

Chi furono questi studenti e a quale nazione appartennero non si sa, noi pensiamo che Essi fossero in maggioranza studenti inglesi, proprio perchè Mattheus Paris, che pur ci dà tanta copia di particolari, dimostrando di saperla lunga, ed è inglese, non ci dice nulla su di essi. Scornati gli studenti, se ne tornarono a casa, giurando vendetta. Difatti, l'indomani, con altri compagni uniti per spirito di corpo, la vendetta vi fu. Stavolta gli Studenti armate di spade e bastoni la fecero grossa. Entrarono in quelle stesse osterie, ruppero tutti i bicchieri, sfasciarono le botti piene di vino che si sparse a terra, poi, non contenti, uscirono in piazza, e qui botte da orbi contro tutti, uomini e donne, che incontrarono, lasciandoli a terra semivivi. Infine, questo ce lo immaginiamo, se ne tornarono in città, contenti e cantando qualcuna di quelle loro strane canzoni, convinti forse che tutto fosse finito; ma si sbagliarono di grosso.

Il primo di tutti ad agire fu il Priore di S. Marcello che a conoscenza del fattaccio, si recò dal Legato papale, il Cardinal di S. Angelo e dal Vescovo di Parigi che allora

pro nichilo, et qui tenebantur eam extinguere et reprimere, ferventius illam instigatione sua in odium clericorum incitaverunt, et inde culpabantur regina et ipse dominus cardinalis, sed quot sunt capita, tot scientiae. Post multos tractus cum non possent ad pacem in integrum reformari, paucis remanentibus in civitate, exierunt omnes alii, maxime eminentiores magistri, et quibusdam ad patriam suam reversis, quibusdam in itinere Romano mortuis, tandem infra triennium reversi sunt quicumque voluerunt, omnibus dissensionibus pacificati. ALBRICI MONACHI TRIUM FONTIUM Chronica, M.G.H.SS. vol. XXIII, p. 923.

Eodem anno feria secunda et tertia ante cineres, quibus solent diebus clerici scholares ludis vacare, exierunt quidam clerici ab urbe parisiacensi versus sanctum Marcellum, propter aëris commoditatem, ut ludis ibi intenderent consuetis. Quo cum pervenissent et in ludis componendis aliquandui se recreassent, invenerunt ibi casu vinum optimum in taberna quadam et ad bibendum suave. Ubi, inter clericos potantes et caupones de pretio vini contentione suborta, coeperunt ad invicem alapas dare et capillos laniare, quosque homines villae aëcurentes caupones liberaverunt de manibus clericorum: sed et vulnera repugnantibus clericis infligentes, bene fugatos et egregie, eos in fugam compulerunt. Illi autem lacerati in civitatem reversentes commoverunt sodales in ultionem suam. Qui, in crastino cum gladiis et justibus ad Sanctum Macellum venientes et domum cujusdam cauponis violententer ingredienti, vasa omnia vinalia confringentes, vinum per domus pavementum diffundunt. Et procedentes plateas, quoscumque invenerunt viros aut mulieres acriter invadunt, et, plagis impositis, semivivos, reliquunt. Prior vero Sancti Marcelli cum tantam hominibus injuriam cognovisset, illatam quos defendere tenebatur, querimoniam coram Legato et Episcopo parisiensi deposuit: qui simul ad reginam, cui tunc regni dispositio commissa fuerat, properantes, rogabant eam ut talem injuriam praeciperet vindicari. At illa, muliebri procacitate simul et impetu mentis agitata, praepositis civitatis et quibusdam ruptariis suis dedit illico in mandatis ut sub omni celeritate armati ab urbe exeuntes huius violentiae auctores, nulli parcentes, punirent. Illi autem, qui proni erant ad omnem crudelitatem exequendam, portas civitatis cum armis egressi invenerunt extra urbis moenia clericos multos ludis intendentes: qui in violentia praefata nullam penitus culpam habuerunt. Qui enim seminarium tumultuosi certaminis moverunt erant de partibus conterminis Flandriae quos vulgariter Picardos nominamus. Sed hoc non obstante lictores in eos irruentes, quos inermes viderant et innocentes, alios occiderunt alios vulneraverunt atque alios, plagis impositis, spoliantes immisericordes tractaverunt. Quidam vero ex eis per fugam evadentes in vineis et cavernis latitabant. Inventi sunt inter vulneratos duo clerici divites et magnae auctoritatis interfecti, quorum unus erat genere Flandrensensis et alius natione Normannus. Huius autem transgressionis enormitas cum ad aures magistrarum universitatis pervenisset, convenerunt omnes in praesentia Regina et Legati, suspensis prius lectionibus et disputationibus universaliter: instanter postulantes, de tali injuria sibi justitiam exhiberi. Indignum enim sibi videbatur quod, tam levi nacta occasione, quorundam contemplabilium clericulorum transgressio in praedictum totius redundaret Universitatis: sed poenam daret in ultione qui culpam perpetravit in transgressione. Sed cum tandem omnimoda eis justitia a Regina et legato quam ab Episcopo civitatis denegata fuisset, facta est universalis discessio magistrorum et scholarum dispersio, cessant doctorum doctrina et discipulorum disciplina; ita quod nec unus famosus ex omnibus in civitate remanserit. Et remansit orbata suo clero civitas quae solet in illo gloriari... Sic ergo a nutrice philosophiae et alumna sapientiae civitate paradisiaca recedentes clerici; Legatum Romanum execrantes, Reginae muliebrem maledixerunt superbiam, imo eorum infamem concordiam. Matthei Parisiensis, Historia major, Londini, 1640, p. 354.